
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 615 del 06/03/2023

OGGETTO: PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L�ADATTAMENTO 
AI  CAMBIAMENTI  CLIMATI-CI  IN  AMBITO  URBANO  DI  CUI  AL  DECRETO 
DIRETTORIALE N. 117 DEL 15 APRILE 2021.

�Progetto per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale 
Bosco a Ter-ni- Soluzioni innovative per l�urbanistica e il microclima�

� CUP: F48I21001470001 � CIG 96952949B4

DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell�art. 32 c.2 del D.LGS. 50/2016 e art. 192 del  
D.LGS. 267/2000 per l�affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi 
alla �Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
con opzione di affidamento della Direzione Lavori e del Coordinamento Sicurezza in 
fase di esecuzione�.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE 
N. 117 DEL 15 APRILE 2021.
“Progetto per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale 
Bosco a Terni- Soluzioni innovative per l’urbanistica e il microclima”
– CUP: F48I21001470001 – CIG 96952949B4

DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.LGS. 50/2016 e art. 192 del 
D.LGS. 267/2000 per l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi 
alla “Progettazione esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
con opzione di affidamento della Direzione Lavori e del Coordinamento Sicurezza in 
fase di esecuzione”.

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Considerato che:

- con Decreti direttoriale n. 93 del 07/07/2022il Ministero della Transizione Ecologica 
DIREZIONE GENERALE USO SOSTENIBILE DEL SUOLO E DELLE RISORSE 
IDRICHE è stato assegnato al Comune di Terni il finanziamento di € 643.284 a valere 
sulle risorse del PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER 
L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO DI CUI AL 
DECRETO DIRETTORIALE N. 117 DEL 15 APRILE 2021, relativo all’esecuzione dei 
lavori di “Progetto per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e 
piazzale Bosco a Terni- Soluzioni innovative per l’urbanistica e il microclima” CUP: 
F48I21001470001;

- con domanda del 6 settembre 2022 è stata presentata Richiesta di erogazione della 
prima quota, a titolo di anticipazione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 a) del Decreto 
Direttoriale n.117 del 15.04.2021 corrispondente all’ammontare del 20% del 
finanziamento complessivo concesso è pari ad € 128.656,80 

- con reversale di incasso n. 25860 del 31/12/2022i fondi relativi alla prima quota, a 
titolo di anticipazione, ai sensi dell’art. 7 comma 2 a) del Decreto Direttoriale n.117 del 
15.04.2021 sono stati erogati dal MiTE al Comune di Terni;

- Con D.C.C. n.131 del 07.11.2022  si è provveduto ad approvare l’aggiornamento 
studio di fattibilità progetto Riqualificazione urbana Piazzale caduti di Montelungo 
(CUP F48I21001470001). Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 



2022-2024 del relativo elenco annuale 2022 e del DUP. Variazione di bilancio ai sensi 
dell’art. 175, c. 3 del D.Lgs. 267/00 (proposta prot. n. 148439 del 21.09.2022);

- con determina dirigenziale n. 3388 del 6.12.2022 si o provveduto all’accertamento del 
contributo di € 643.284,00 al cap. 1789 p.e. come segue:

Accertament
o anno Importo € CODIFICA 

4338 2022 128.656,80
40200.01.01789000
0

4338 2023 514.627,20
40200.01.01789000
0

- ai sensi dell’art. 9 comma 1 del Decreto Direttoriale n.117 del 15.04.2021 sono stati 
stabiliti i termini di attuazione dell’intervento che prevedono una durata massima di 24 
(VENTIQUATTRO mesi) a partire dall’erogazione dell’anticipazione, di cui all’articolo 
7, comma 2, lettera a; 

- E’ previsto lo stanziamento in parte uscita al cap.  3315 c.c. 1090, sul quale verrà 
assunto l’impegno finanziario in seguito all’approvazione del bilancio di previsione 
all’atto dell’individuazione dei soggetti creditori;

Rilevato che:

- il costo complessivo dell’intervento, come indicato nell’allegato n. 3 al citato decreto 
del Ministero dell’Interno e come previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-
2024 del Comune di Terni, è pari ad € 643.284,00 finanziati a valere sul contributo 
MiTE sopra richiamato;

- i lavori oggetto dell’intervento rivestono una particolare complessità e richiedono 
l’intervento di una pluralità di competenze specialistiche riguardando sia aspetti di 
carattere architettonico sia impiantistici dell’edificio;

- i tempi a disposizione per l’espletamento dell’attività di progettazione sono 
estremamente ridotti ed impongono, avvalendosi dell’opportunità riconosciuta dal 
comma 4 dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, di redigere direttamente la progettazione 
definitiva ed esecutiva facendo salvi tutti gli elementi previsti per i livelli di 
progettazione omessi e salvaguardando la qualità della progettazione, in modo da 
addivenire all’appalto dei lavori nel più breve tempo possibile e comunque entro i 
termini stabiliti dal finanziamento di cui ai punti precedenti;

Accertato che nell’ambito della scrivente Direzione, stanti gli attuali carichi di lavoro di cui 
sono investiti i dipendenti che posseggono qualifica professionale ed inquadramento 
giuridico idonei all’espletamento delle attività di progettazione richieste, non esiste 
personale dipendente in grado di assicurare lo svolgimento degli incarichi nei termini 
imposti dal finanziamento;

Ritenuto di porre in atto tutte le iniziative necessarie per dare prontamente corso alla 
progettazione dell’intervento e consentire quindi all’Ente di rispettare la tempistica imposta 
dal finanziamento concesso, è stato dato mandato al competente ufficio di predisporre 
tempestivamente la documentazione relativa al progetto di servizio inerente l’architettura e 
l’ingegneria, al fine di procedere a contrattazione per l’affidamento esterno ed approvare i 
documenti della procedura di selezione del contraente.

Tenuto conto che:



- come previsto nel REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE NORME E CRITERI 
PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18.4.2016, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n.19 del 23/01/2019 nella determinazione a contrarre, 
per ogni affidamento, dovranno essere obbligatoriamente determinati gli importi da 
destinare alla costituzione del fondo ed i nominativi del personale coinvolto;

- Il gruppo di lavoro è stato nominato con determinazione dirigenziale n. 
1062 del 22/04/2022. Lo stesso viene confermato per eccetto del RUP che viene 
nominato con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e per 
la fase di programmazione della spesa, come segue:

 RUP. Federico Nannurelli;
 Collaboratori al RUP, Lilia Barzagli, Francesco Lacchè;
 Programmazione della Spesa: Alessia Almadori;
 Collaboratori Programmazione della Spesa: Angela Mattioli, 

Massimiliano Difilippi, Nicoletta Belfiore;
 Direzione dei Lavori: Enrico Maccaglia;
 Collaboratori: Francesco Lacchè; Fabrizio Luzzi; Fabio Piervisani 

(CSE), nel caso in cui non sarà possibile applicare l’opzione art. 106, 
co. 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016).

- il competente ufficio della scrivente direzione ha provveduto a redigere il seguente 
quadro economico preventivo degli interventi che viene così riepilogato:

MiTE- PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN 
AMBITO URBANO DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE N. 117 DEL 15 APRILE 2021.

“Progetto per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale Bosco a Terni- Soluzioni 
innovative per l’urbanistica e il microclima”  CUP: F48I21001470001

 Descrizione importo
A Stima compensi spese tecniche (D.M. 17.06.2016)

a
1

Progettazione definitiva ed esecutiva e Coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione

37 480,02 
€

a
2

Direzione lavori (opzionale)
31 998,12 

€
a
3

Collaudo tecnico ed amministrativo (opzionale) 2 976,95 €

a
4

totale compensi  
72 455,09 

€
B Somme a disposizione della stazione appaltante   
b
1

Oneri previdenziali su spese tecniche 4% 2 898,20 €  

b
2

Iva su spese tecniche e o.p. 22%
16 577,72 

€
 

b
3

FONDO INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016

1,60
% 1 159,28 €

b
4

totale somme a disposizione 20 635,21 €

C TOTALE 93 090,30 €

- E’ stato altresì redatto, ai sensi del comma 14 dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto 
del servizio di architettura ed ingegneria in parola costituito dai seguenti elaborati ed 
acquisito al protocollo dell’Ente prot. 0037342 del 06/03/2023;

a) Documento di Indirizzo della Progettazione;
b) Capitolato tecnico prestazionale e condizioni particolari di contratto;
c) Stima dell’importo della prestazione;
d) Quadro economico di spesa del servizio;



- L’importo per il servizio oggetto di affidamento calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, previsto 
dal quadro economico sopra riportato, è quantificato in complessivi €. 91.931,02 di cui €. 
72.455,09 per compensi professionali per attività di progettazione e conduzione delle 
opere ed €. 19.475,93 per somme a disposizione, come dettagliato nel Quadro 
economico degli interventi sopra riportato.

Trattandosi di un servizio di architettura ed ingegneria il cui valore, calcolato ai sensi del 
comma 4 dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 comprensivo di qualsiasi forma di eventuali 
opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara, risulta inferiore 
ad €. 139.000,00, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, come 
derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 1 lett. a) della Legge n. 
108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto Semplificazioni 2021”) che ha a 
sua volta modificato l’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020 (conversione in legge del 
DL 76/2020 “Decreto Semplificazioni 2020”), lo stesso può essere affidato mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Pur non essendo obbligatoria si procederà, come best practice, alla valutazione 
comparativa di più preventivi con invito rivolto ad almeno a n.3 (tre) operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti in modo da attestare la congruità del prezzo del servizio 
rispetto al valore di mercato tramite la piattaforma di negoziazione “Portale Acquisti 
Umbria -net4market”. La suddetta valutazione sarà preceduta da una manifestazione 
d’interesse associata alla procedura di affidamento ai sensi dell’art. 2, co. 1 – lettera a) 
della L. 120/2020 smi;

Stante la natura dell’affidamento diretto, non trova applicazione la norma di cui all’art. 95 
del D.Lgs. 50/2016 relativa al criterio di aggiudicazione – né trovano applicazione le norme 
relative ai criteri di valutazione delle offerte nonché di nomina della commissione di gara – 
non essendo ravvisabile una gara in senso proprio. Si procederà, ad ogni modo con il 
criterio di minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9-bis del D.Lgs. 50/2016. Fatto salvo 
quanto previsto all’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio 
del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa.

La valutazione dei preventivi sarà svolta con riferimento all’importo dell’onorario (ribasso 
percentuale sull’importo della parcella calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) e ad 
altri aspetti qualitativi quali meri parametri a supporto della scelta discrezionale sottesa 
all’individuazione del miglior preventivo ed all’affidamento diretto, e non quali veri e propri 
criteri di aggiudicazione con relativi pesi, tipici di una procedura di gara competitiva.

I parametri, ossia gli aspetti qualitativi che il RUP riterrà di valorizzare per poter procedere 
alla comparazione tra i preventivi, saranno specificatamente indicati nella richiesta di 
preventivo e nell’avviso di indagine di mercato.

Visto l’articolo 32 comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016, il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la 
stipula dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:



• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
• le modalità di scelta del contraente;

Ritenuto di provvedere in merito e di:

• avviare le procedure per l’assegnazione del  servizio di  architettura e ingegneria 
suddetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del 
D.Lgs. n. 50/2016, come derogato fino al 30 giugno 2023, in base all’art. 51 comma 
1 lett. a) della Legge n. 108/2021 (conversione in legge del DL 77/2021 “Decreto 
Semplificazioni 2021”) che ha a sua volta modificato l’art. 1 comma 2  - lettera a) 
della  Legge  n.120/2020  (conversione  in  legge  del  DL  76/2020  “Decreto 
Semplificazioni 2020”);

Ritenuto di provvedere in merito e di:

• avviare la procedura per l’affidamento del servizio d’ingegneria ed architettura 
mediante affidamento diretto, previa indagine di mercato;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al CAP 3315 CC1090- Progetto per 
la riqualifica-zione urbana piazzale caduti di Montelungo e piazzale Bosco a Terni e pari ad 
€ 643.284 sono sufficientemente capienti. Tuttavia, nelle more dell’approvazione del 
bilancio di previsione, data la certezza del finanziamento verrà avviata la procedura di 
scelta del contraente, demandando ad una successiva determinazione dirigenziale gli 
impegni finanziaria a favore dei soggetti creditori.

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e smi
- il D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il quadro economico preventivo dell’intervento di ““Progetto per la 
riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale Bosco a Terni- 
Soluzioni innovative per l’urbanistica e il microclima” CUP: F48I21001470001” come 
integralmente riportato nelle premesse del presente atto;
3. di approvare il progetto del servizio di architettura ed ingegneria in argomento 
costituito dai seguenti elaborati ed acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/07/2022 al 
n. 114969:

a) Documento di Indirizzo della Progettazione;
b) Capitolato tecnico prestazionale e condizioni particolari di contratto;
c) Stima dell’importo della prestazione;
d) Quadro economico di spesa del servizio;

4. di dare atto che il servizio risulta previsto nel PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 
INTERVENTI PER L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO 
URBANO DI CUI AL DECRETO DIRETTORIALE N. 117 DEL 15 APRILE 2021, “Progetto 
per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale Bosco a Terni- 
Soluzioni innovative per l’urbanistica e il microclima” CUP: F48I21001470001);

5. di procedere ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 all’ affidamento dell’incarico di che trattasi precisando quanto 
segue:

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire la 
Progettazione definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento della sicurezza in fase 



di progettazione, con l’opzione dell’affidamento della Direzione dei lavori e del 
Coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione, dei lavori per il “Progetto 
per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di Montelungo e piazzale Bosco 
a Terni- Soluzioni innovative per l’urbanistica e il microclima”;

b. Il contratto, che sarà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata 
registrata in caso d’uso ai sensi dell’art. 22, co.14 del D.Lgs. 50/2016 ed ha per 
oggetto la redazione del Progetto e definitiva ed esecutiva ed il Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, con l’opzione dell’affidamento della 
Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione, 
dei lavori per il “Progetto per la riqualificazione urbana di piazzale caduti di 
Montelungo e piazzale Bosco a Terni- Soluzioni innovative per l’urbanistica e il 
microclima” ai sensi dell’art. 106, co. 1 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dando 
atto che la stipula verrà effettuata solo in seguito all’assunzione dell’impegno 
finanziario a favore dei soggetti creditorio, precisando che la procedura di scelta 
del contraente non è in alcun modo vincolante per l’ente;

c. Le clausole essenziali sono riportate nel Capitolato tecnico prestazionale e 
condizioni particolari di contratto e negli altri documenti di gara ed in ogni caso 
prevedono i seguenti elementi essenziali: il corrispettivo lordo previsto calcolato 
ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 per la Progettazione definitiva ed esecutiva, 
incluso Coordinamento in fase di progettazione, è indicato in complessivi € 37 
480,02 oltre CNPAIA ed IVA come per legge; il corrispettivo per l’eventuale 
esercizio dell’opzione di affidamento della Direzione dei lavori e del 
Coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione €. 31 998,12 e Collaudo 
tecnico amministrativo è pari ad €2 976,95 oltre CNPAIA ed IVA come per 
legge;
• il tempo per il completamento dell’attività di progettazione (incluso 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione) del servizio è stabilito in 
complessivi giorni 60, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di 
consegna del servizio, attestata da apposita disposizione redatta dal 
direttore dell’esecuzione indicato nel RUP con penale, in caso di ritardo 
nell’esecuzione imputabile all’affidatario, stabilito nella percentuale 
giornaliera dell’1 per mille dell’importo contrattuale; nel caso di anticipo 
dell’ultimazione dell’attività di progettazione rispetto ai termini stabiliti, è 
parimenti previsto un premio di accelerazione nella misura dell’uno (1) per 
mille dell’importo contrattuale per ogni giorno naturale di anticipo rispetto al 
termine contrattualmente stabilito, con un massimo del 10% rispetto 
all’importo contrattuale;

d. Le garanzie presentate dal professionista saranno quelle previste dall’art. 103 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il pagamento per la prestazione svolta avverrà secondo 
le seguenti modalità:

Per l’attività progettuale:
 Sino alla concorrenza del 90% dell’importo contrattuale, in unica soluzione al 
termine dell’espletamento del servizio ed a seguito dell’accettazione da parte 
della stazione appaltante delle documentazione tecnica conclusiva. Il saldo del 
restante 10% verrà corrisposto all’ottenimento da parte della stazione appaltante 
delle prescritte autorizzazioni e/o atti di assenso comunque denominati sul 
progetto da parte degli Enti competenti a cui la documentazione progettuale 
sarà sottoposta nel termine di giorni 30 dalla sua accettazione da parte della 
stazione appaltante. In ogni caso il saldo verrà corrisposto nel termine massimo 
di 6 mesi dalla consegna della documentazione.



Per l’attività di conduzione delle opere (opzione di affidamento di Direzione 
Lavori e/o Coordinamento Sicurezza in Esecuzione):
 Proporzionalmente all’avanzamento dei lavori come stabilito dagli stati di 
avanzamento emessi a favore dell’appaltatore. Il saldo verrà corrisposto ad 
emissione della certificazione di regolare esecuzione e/o di collaudo dei relativi 
lavori;

Il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto previa valutazione comparativa 
di più preventivi con invito rivolto ad almeno a n.3 (tre) operatori economici in possesso 
dei requisiti previsti. Questa best practice, seppure non obbligatoria, permetterà di 
attestare la congruità del prezzo del servizio rispetto al valore di mercato. Suddetta 
valutazione sarà preceduta da una indagine di mercato mediante il portale di 
negoziazione “Portale Acquisti Umbria – Net4market”;.

La valutazione dei preventivi sarà svolta con riferimento all’importo dell’onorario 
(ribasso percentuale sull’importo della parcella calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 
2016 ai sensi dell’art. 36, co. 9- bis. D.Lgs. 50/2016) e ad altri aspetti qualitativi quali 
meri parametri a supporto della scelta discrezionale sottesa all’individuazione del 
miglior preventivo ed all’affidamento diretto, e non quali veri e propri criteri di 
aggiudicazione con relativi pesi, tipici di una procedura di gara competitiva. I parametri, 
ossia gli aspetti qualitativi che il RUP riterrà di valorizzare per poter procedere alla 
comparazione tra i preventivi, saranno specificatamente indicati nella richiesta di 
preventivo e nell’avviso di indagine di mercato.

6. Di precisare che la stazione appaltante si riserva di non procedere all’ulteriore corso 
del procedimento e/o all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto o per ulteriori giustificati motivi a giudizio esclusivo della stazione 
appaltante, in particolare nel caso di revoca del finanziamento da parte del Ministero;

7. Che ai sensi del comma 5 dell’articolo 3 del REGOLAMENTO COMUNALE RECANTE 
NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE PER LE 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18.4.2016 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n.19 del 23/01/2019 dovranno essere 
obbligatoriamente determinati gli importi da destinare alla costituzione del fondo ed i 
nominativi del personale coinvolto;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

9. di nominare ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 e art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
quale  Responsabile del Procedimento il dott. Federico Nannurelli, in qualità di titolare 
Incarico di Alta Professionalità dell’Ufficio Decoro Urbano ed Ambientale;

10. di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)


